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Förord 
 
Under vintern 2014 publicerades en debattartikel i Göteborgs-Posten 
”Nya lärosäten bakom kraftigt ökad tillväxt”. Artikeln var undertecknad 
av rektorerna för de tre högskolorna i Västra Götaland (Högskolan Väst, 
Högskolan i Borås och Högskolan i Skövde). Den drivande tesen i arti-
keln var att de nya universitet och högskolor som etablerats runt om i 
landet har haft stor betydelse för tillväxten i Sverige under de senaste 
årtiondena. 
 
Västra Götalandsregionen och Högskolan Väst har initierat denna stu-
die för att få mer ingående kunskap om en högskolas regionalekono-
miska effekter. Med hjälp av modellverktyget rAps (regionalt Analys- 
och prognossystem) har den regionalekonomiska betydelse som Högs-
kolan Väst haft på regionen Fyrbodal under de senaste två decennierna 
analyserats. 
 
Rapporten är skriven av konsultföretaget WSP – Analys & Strategi, Pa-
trick Joyce har varit projektledare och huvudförfattare och har arbetat 
tillsammans med Jonas Börjesson, Ulrika Isberg och Christer Anderstig. 
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Sammanfattning och slutsatser  

Utbildningsnivån har stigit i Fyrbodal  

Det viktigaste syftet med en regional högskola är troligen att den ska bidra till att 
höja utbildningsnivån på arbetskraften i regionen. 
 
Andelen högskoleutbildade har vuxit kraftigt i Fyrbodal sedan  Högskolan Väst 
grundades 1990. År 1990 var andelen högskoleutbildade 18 procent bland befolk-
ningen (25-64 år). År 2014 hade andelen vuxit till 32 procent 2014. Under denna 
period har dock andelen högskoleutbildade vuxit ännu snabbare i riket eftersom 
högskolor och universitet har byggts ut på de flesta platser i landet. I de tre kom-
munerna närmast Högskolan Väst (Trollhättan, Uddevalla och Vänersborg) är an-
delen högskoleutbildade högre och har vuxit snabbare än i resten av Fyrbodal.  
 
En jämförelse av utbildningsnivån bland de som arbetar i kommunerna närmast 
Högskolan Väst med de som arbetar i två liknande områden i landet som saknar 
högskola – Oskarshamn/Västervik och Söderhamn/Hudiksvall - visar att andelen 
högskoleutbildade ökat snabbare runt Högskolan Väst än i de övriga två områdena 
sedan högskolan grundades. Andelen högskoleutbildade i befolkningen (25-64 år) 
har ökat med närmare 13 procentenheter sedan 1993 bland de arbetande i kommu-
nerna runt Högskolan Väst jämfört med närmare 10 procentenheter i Oskars-
hamn/Västervik och drygt 8 procentenheter i Söderhamn/Hudiksvall. Detta är en 
indikation på att en regional högskola har stor betydelse för utbildningsnivån bland 
arbetskraften i området. 
 
I takt med att Högskolan Väst växer rekryterar den allt fler studenter utifrån. Trots 
att en växande del av rekryteringen sker utifrån stannar fortfarande en stor del av 
studenterna kvar i regionen. Av de som tog examen från Högskolan Väst 2012/13 
bodde 86 procent kvar i Västra Götaland två år senare och 48 procent bodde kvar i 
Fyrbodal. Högskolan Väst tillför utbildad arbetskraft till Fyrbodal genom att unga 
kan få en högskoleutbildning i regionen istället för att flytta för studier på annan 
ort. 
 
Högskolan Väst tillför Fyrbodal ung välutbildad arbetskraft varje år. Under de sen-
aste tio åren har närmare 500 studenter tagit examen på Högskolan Väst varje år 
och bott kvar i Fyrbodal i minst två år. Huvuddelen av dem har varit lokalt rekryte-
rade. Cirka 60 personer har dock varje år flyttat till Fyrbodal för att studera på 
Högskolan Väst och sedan bott kvar i Fyrbodal.1  
 

1 Statistiken medger bara att man följer personerna i två år efter examen.  
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Högskolan Väst bidrar till högre sysselsättning och produktion 

Med hjälp av modellverktyget rAps (regionalt Analys- och prognossystem) har den 
regionalekonomiska betydelse som Högskolan Väst haft på regionen Fyrbodal un-
der de senaste två decennierna anlyserats. Analysen har genomförts med en mo-
dellbaserad kontrafaktisk ansats där en utveckling utan Högskolan Väst har simule-
rats. Därmed har den utveckling som Fyrbodal skulle ha haft utan högskola kunnat 
beräknas. Denna utveckling har därefter jämförts med den faktiska utvecklingen 
enligt SCB:s statistik och skillnaden mellan dessa två utfall utgör den totala effekt 
som Högskolan Väst har haft.  
 
Under de senaste åren har den totala sysselsättningseffekten av Högskolan Väst 
uppgått till ca 1 250 sysselsatta (årsarbetskrafter). De ca 500 anställda vid Högsko-
lan Väst (direkt sysselstättningseffekt) genererar ytterligare drygt 750 sysselsatta 
(indirekt sysselsättningseffekt) i regionen Fyrbodal. Högskolan Väst uppvisar där-
med en sysselsättningsmultiplikator motsvarande ca 2,5. Det innebär att för varje 
jobb som skulle försvinna vid högskolan skulle ytterligare 1,5 jobb försvinna i Fyr-
bodal som en följdeffekt. Denna sysselsättningsmultiplikator är något högre än de 
högsta sysselsättningsmultiplikatorer som beräknats i tidigare studier för andra 
högskolor eller universitet. Den indirekta sysselsättningseffekten uppstår framför-
allt inom branschen handeln. Närmare 40 procent av de indirekta sysselsättningsef-
fekterna uppstod i denna bransch år 2013. 
 
Modellberäkningarna visar att bruttoregionalprodukten (BRP) skulle ha varit drygt 
en procent lägre i Fyrbodal år 2014 om högskolan inte fanns vilket motsvarar ca 
820 miljoner kronor. Av de totalt 820 miljoner kronor som högskolan påverkar 
BRP med kan drygt 330 miljoner kronor tillskrivas en direkt effekt (lönekostnader) 
och ca 480 miljoner kan tillskrivas en indirekt effekt av högskolan (bl.a. studenters 
konumtion och boende). Sett över hela perioden 1993-2014 har Högskolan Väst 
bidragit med drygt 10 miljarder kronor (4,2 direkt och 5,9 indirekt) till Fyrbodals 
BRP vilket motsvarar nästan 0,8 procent av regionens totala BRP under hela peri-
oden. 
 
Högskolan Väst har även haft en viss effekt på befolkningsutvecklingen i Fyrbodal. 
Befolkningen i Fyrbodal uppgick till nästan 264 000 personer år 2014. Beräkning-
arna visar på att befolkningen år 2014 skulle ha varit ca 950 personer lägre om inte 
högskolan skulle ha funnits. Det innebär att befolkningen i Fyrbodal skulle ha varit 
0,4 procent lägre utan högskolan. 
 

Högskolan Väst hjälper näringslivet i Fyrbodal att utvecklas  

Det är svårt att mäta alla positiva effekter som Högskolan Väst har för näringslivets 
utveckling i Fyrbodal. De största effekterna är sannolikt att företag och kvalifice-
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rade arbetstillfällen finns i Fyrbodal på grund av den utbildade arbetskraft som 
Högskolan Väst bidragit till. Utan högskolan hade sannolikt en del av dessa arbeten 
lokaliserats till andra delar av landet eller utomlands.  
 
Det pågår dock ett stort antal framgångsrika direkta samarbeten mellan Högskolan 
Väst och näringslivet i Fyrbodal. I Vinnovas ranking av samarbete mellan högsko-
lor/universitet och det omgivande näringslivet har Högskolan Väst fått ett mycket 
högt betyg. 
 
Ett centralt samarbete är det som sker mellan Högskolan Väst och regionens hög-
teknologiska tillverkningsföretag genom produktionstekniskt centrum (PTC). Utö-
ver detta pågår flera satsningar där Högskolan Väst i samarbete med näringsliv och 
kommun stimulerar start och utveckling av nya växande företag. Enbart dessa sats-
ningar har enligt våra beräkningar bidragit till företag i Fyrbodal med en omsätt-
ning på närmare 500 milj kr och som skapat närmare 300 arbetstillfällen 2014. 
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1 Inledning  

1.1 Fyrbodal  

Fyrbodal är en delregion i nordvästra delen av Västra Götalandsregionen. Fyrbodal 
består av 14 kommuner2 med sammanlagt 264 000 invånare, viket motsvarar 16 
procent av Västra Götalands befolkning. Fyrbodal gränsar mot Norge och Värm-
land i norr, mot Göteborgsregionen i söder, mot Vänern i öster och mot Skagerack i 
väster. 56 procent av befolkningen i Fyrbodal bor i de tre kommunerna Trollhättan, 
Uddevalla och Vänersborg. 
 
 
 

 
 
  

2 Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, Mellerud, Munkedal, Lysekil, Orust, Sotenäs, Ström-

stad, Tanum, Trollhättan, Uddevalla, Vänersborg och Åmål. 
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